Per genealogiasautem, quas Mattbaeuset Lucas
describunt, non videtur esseprobalum quodMaria
fuerit de stirpe David,sed neque de tribu Juda, lia-
bito etiampro conslautiquod secundumlegemper-
sonaediversarum tribuum sibi iu matrimonio con-
jungantur, nec eonjunganturpassiones et sortes.
Nam duae tribus sacerdotalis et regia, liiite sibi

jungebantur ad invicem fcedere conjugali; unde
Marialegitur fuisse cognata Elisabelh quae erat de
flliabusAaron; et sicpoterat licite conjungiJoseph
qui erat de stirpe regia, dedomovidelicetet familia

regis David. Sed concessoquod Josepli et Maria
fuerint contribules, de tribu videlieet Judse, non
tamen probatur fuisse de eademfamilia; quia sicul

Josephdeseenditde stirpe David,sicet Mariapotuit
descendissede piogenie femoiis ipsius, vel etiam
dealiis familiis tribus ejusdem. Ideoque prophelse
Sj>ir"Uusancto oleni voluerunt aperte ursediccre

A Christumde stirpe Davidet de semineregio nasci-

turum, sicut dicillsaias, egredieiur,inquit, virga de
radice Jesse, id est de rege Da\id, qui fuit utique
Jesseiiliuset regi,iestirpis, et fos in Christo de ra-

diceejusascendet.Et alibi : « SuscitaboDavidger-
menjuslum, et regnafeilrex, et sapienserit, el faciet

judicium et justitiam in terra, cl hoc est nomcn

quod vocabunt eum, Domiuus juslus noster (Jer.

xxm). J Dbiin Latino ponitur Dominus,in Uebroco

ponitur Adonai, quodest nomen Dei, et in Hebrao
non ponilur nisi pro Deo.Unde probatur quod hoc

germen David-\idelicet Christus est Deus. ln Apo-

calypsi quoque unus de senioribus dixit Joanni :

t Ne fleveris, ecce vicit leo de tribu Juda , radix

David,elc. (Apoc.v). i Paulus quoque td Timo-

Iheum: cMemoresto DominumJesum Chrislumrc-

surrexisse a moriuis ex semine David secundum

evangelium meum (H Tim. JI). i Per id lamen

quod in finelegitur numerorum de filiisMaejiir, et

de flliabusFalsaalli potest sufficienterostendiquod
mulieres illoequaj partcm hsereditatis liabebant, -

dehebantnubereviris non solumde su%tribu, sed

etiam de eadem familia. Unde scriptum est ibi:

«Omnes\iri ducanl uxores de liibu et cognalione

sua, et cuncta;feminoemaiitos de eademtribu acci-

piant, ul hajredilas permaneat in familiis (Num.

xxxvi). i Joachim autem el Anna masculum non

habuerunt hseredeni, sed eorum primogenita fuit

virgo Maria. Unde incunclanter ad eampars hajrc-

C ditatisprsecipuapertinebat.Quarecumsancta nupse-

ril justo, profecto secundum legem nupsit viro de

eadem tribu ; et exeadem Uibu et familiafuit virgo
Maria.

Sed quomodofloremistum ascendisse dicunt, ct

non potius descendisse,cum Christus in quantum
est incarnatus, descenderit poliusquam aseendeiiJ,

Nam ipse est panis vivus qui de coelodeseendit

(Joan. vi). Qui etiam de se dicit: J Descendide

ccelonon ul faciam volunlatem ineam, sed volun-

tatem ejus qui misit me (Joan. v). >Et ad quemdi-

cilur per propbetam: < Utinamdirumperes coelos

et descenderes!(Isa. LVI.V.)>Hocautem ad conser-

vaudam proprielatemsermonis, quia sicut in pro-

pagatione generis fit ascensus , unde cum de ger-
D mine loquerelur, ascensionis voluit et debitit uti

*

verbo; nam et de inferiorifuturus erat ad superio-
rem progressus, ideoque dicendus eiat ascensus,
Verumtamenqui descendit,idemesl qui ascendit,
sieut ipse lestatur in Evangelio: « Nemoascendil

in ccelumnisi qui descendit de coelo, Filius homi-
nis qui est in ccelo(Joan. m). »Nania summocoelo

egressus cjus, el oecursus ejus usque ad summum

rjus, nec esl qui se abscondat a caloreejus. Audi
descensum:«Cum in forma Deiesset, uon rapinani
arbitratus est esse se aequalemDeo; exinanivit se,
formam servi accipiens, factusobediens usque ad

morlem, mortemautem crucis (Phil. n). >Sedaudi

quanlum ascendit: «Propter quod, inquit, exalta-
vit illurnDeus, et dedit illi nomen quod est super
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oninenomen, ut in nomine Jesu omne genu flecta-

lur ccelestiuni,terrestrium et infernorum, et omnis

lingua conflteafur quia DominusJesus Christus in

gloriaesl DeiPatris (Phil. n). >

Nee mireris si flos iste desceridendoascendit,
quia cum ipse sit verus Deus et homo, ipse idem
ascendit in qiiantumest liomoDeus.Deque ascensu
dicitur per prophetam : « AscendetDeus super nu-
bem levcm, et ingredietur .Sgyptum (Isa. xiv). >

Ergo de radiee ejus ascendit. Hic in Canlicis de se
dieit : « Ege floscampi,et lilium convallium(Canl.
ir). > Sane sunt flores veritatis et gratioe,et sunt
flcres vanitatiset culpae.De primis legilur: « Flo-
res apparuerunt in terra nostra, tempus putationis
advcnit. Slipate nie malis. fulcite me floribus,quia
amore langueo (ibid.). > Circumdabant eamflores

rosarum, et lilia convallium. De secundis dickur :
« Omniscaro foenum, et omnis gloria ejus quasi
flos foeni. Exsiccalum est foenum, et ceeidit flos,
verbumaulemDominimanet in selernum(Isa. XL).>
— « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore,
repletur multis miseriis, qui quasi flos egrediturel
eonteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in
eodem statu permanet (Job xiv). >— « Mane flo-

reat, ct transeat, vesperedecidat, induret et arescal

(Psal. LXXXIX).>Deistis legitur -.« Coronemusnos
rosis anlequam marcescant, nec perlranseat nos
flostemporis (Sap. n). > De illis dicitur: « In alriis
domus Dei nostri florebunt (Psat. xix). J

Caeterum iste flosgloriae, isle flos florum venil

plantare primas el eradicare secundas, planlare
virtutes et vilia exslirpare. 0 si liunc florem digne
laudare possemus! el si non digne,vel non indigne!
Certe flos isle speciosissimumhabel colorem, sua-
Mssimumhabet odorem,ct dulcissimum liabet sa-

porem.Undenos, fratres charissimi, etsi non quan -

tum \olumus, quantum tanien valemus, prospicia-
inus hujus floris coloremdelectaliilemet decorum;
Eumamushujus floris coloremrecreabilemet amce-

num; gustemus hujus floris saporem deleclabilem
et sincerum. De hujus floris colore sponsa dicit in
Canticis : «Dilectus meus candidus et rubicundus

(Cant.y); >Candidusin conceplione,rubicundusin

passione.Cumenim ipse ^il candor lucis aelernae,et

speculum sine macula Deimajestatis, et imago bo-
nitatis ipsius, profeclo non potuit alicujus peccati
niacula majestas Dei et imago bonitatis obscurari.
Et ideo « peccatum non fecit, ncc inventus est do-
lus in ore ejus (I Petr. n). > Sed neque peccatum
contraxit, quia quod non rapuit, lioc exsolvit.Nam
naaler ejus Maria inventa est in utero babens de

Spiritu sancto, sicul ei angeluspraedixerat : « Spi-
rilus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi

obumbrabit libi, >ideoquequod orielurex te, om-
aino mundum, omnino candidum, « vocabitur.Fi-

lius Dei (Luc. I). >Dominus enim decoreminduit.

A Ad quem"'dicitProphela : « Speeiosusforma pras
liliis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis";

specie tua et pulehriludine tua intende prospere
procedeet regna (Psal. xtiv). * Tu enim es sol ju-
stitiae(Malac.iv), lu « lux vcra qua?illuminas om-
nem hominem venientemin hunc mundum (Joan.
i); >cujus pulchritudinem sol et luna mirantur;
c in quemdesideranl apgeliprospicere (IPetr. I),I
admirando dicentes : « 0_uisest iste qui venit de

Edom, linctis vesiibus de Bosra? Quarerubrum est
indumentum tuum quasi calcantium in lorculari ?

(Isa. LIII.)>Nam, ut alibi Iegitur : c Veslimentum

ejus fuitaspersum sangnine (A-poc.xix), >iion uli-

que inquinante sed emundante, secundum quod
legitur, quia « Iaverunt stolas suas et candidas eas
fecerunt in sanguineagni (Apoc.xxn). >Et licet per
ignominiamdespicabilis passionis indecorus et in-

gloriosusvideretur, propler quod inquit de eo pro-
pheta, vidimuseum non habentem speciem neque
decorem, ipsius tamen decor et species cum non

apparehat nihilominuspermanebat.
Unde flos iste non defloruit nec effloruit, sed flo-

ruil et refloruit; floruit in concepfioneimmunis a

culpa, ipso per Psalmistam testaute : «Refloruit
caro mea, etex voluntate mea conflteborilli (Psah
XXVII).t De hujus etiamfloris odore Sponsadicitin
Canticis: « Meliorasunt uhera tua vino, sicut un-

guentum optimum. In odore unguentorum tuorum
currimus (Cani. i). >Hinc etenim sapienlia Dei de

Q sedicit:« Sicut cinnamomumet balsamumaroma-
lizans odoremdedi, quasi myrrha eleeta dedi sua-
vitatemodoris (Eccli. xxiv). >Hujus odorem fioris

praesentiensIsaac in Spiritu saneto dicebat: « Ecce
odor filii niei sicut odor agri pleni, cui benedixit
Dominus (Gen. xxvn) ; > -cujus odore resurgunt
mortui, sanantur aegroti, et conflrmantur inQrmi.

Cslerum isle flos est procul dubio panis vivus qui
de ccelodescendit, omne deleelamentumin se ba-

bens, et omnis saporis suavitatem (Sap. xvi); super
mel et favum dulcis animaediligenii {Eccli.xxiv) ;
de quo dicit Psalmographus : * Gustate et videie

i quoniamsuavis est Dominus(Psal. xxxm). J Et de

quo Pelrus apostolusait: «Si tamen guslastisquam

; suavis est Dominus (I Pelr. n). » Hic ipseflos sa-

pienlia Dei dicitur : « Qui edunt me, adhuc esu-
i rient, et qui hibunt meadhuc sitienl (Eccli. xxiv).>

Quia^tantaest hujus floris dulcedo, quodsaturitas

provocat famem, et ebrietas silim inducit. Beati

i oculiqui floremistum et nunc intuentur per fidem,et

i landemcontemplabunturper speeiem!videntes eum
' non per speculuminaanigmate,sed facie ad faciem

(I Cor. xni) oculis eorporis hominem,oculis cordis

Deum; ad cujus visionemperpetuam ipse xniseri-
• corditer nos perducat qui cum Patre et Spirilu

sanclo, etc.
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SERMO XIF.

IN SOLEMNITATEPURIFICATIONISGLORIQSISSBLESEMPERVIRGINISMARI^E.

Be lUteris, signis, ei nunliis ante Christi adventum prcemissis : de tribus trium nuntioruin
mis el triplici pace : our in$urificatione ccereos portamus accensos : itcm de triplici ad-
ventu Domini, et iriplicitemplo ad quod venit, et de templi cedificatione.

Ecceegomitto angslummeum,et prmparabit viam

anie faciemtuam : et statim veniet ad iemplumsan-

ctumsuum dominalor, quemvosqumrilis,•etangelus
lestamenti,quemvosvullis (Malac. in).

Rex regum et Dominus dominantium pio salule

populi sui venturus in propria sui eum recepturi
non erant (Joan. i), ne de ignorantia sui adventus

excusationes in peccatis assumerent, adventus sui

signa praemisit,lilleras illis direxit, et aitte faciem

suam nuntios destinavit. His enim tribus, videlicet

litleris, signis, et nunliis, suum liquido deciaravit

adventum. Non enim solus aut suhitus dcbuit ve-

nire, qui cum venisset, binos et hinos anle faciem
stiam legilur destinasse. Praemisit itaque signa, id
est mysleria figurarum; direxit Iitteras, id est testi-
monia Scripturarum; destinavit nuntios, personas
videlicetpvophetarum. Praasignalus est etenim In

liguris : ut Isaac natus de slerili (Gen.xxi), praesi-

gnavit Christum nasciturum de Virgine. Virga
fronduit (Num. xvn) et atlulit fruclum, quia conce-

pit Virgo,et peperil Chrislum. Hoc ipsum ignis in

rubo (Exod. m), manna in deserto (Exod. xj, plu-
via in vellerepraesignavit(Judic. vi). Praenuntialus

est in Scripluris, utin Genesi: «Non aufereiurscep-
trum de Juda, et dux de femoreejus, donec veniat

qui miltendus est : et ipse exspectalio gentium
(Gen. XLIX).J Et alihi : « Veniet Dominus sicut

quercus, qui est jn Silo, cum ex semetipsa fuerit in
duodecimpartita {Amos.n).» Et in secretis Jere-
miae: «Post hoc in terris visus esl, el cumhomi-
nibus conversatus est (Baruc. III). j Annunliatus
est per prophelas, ut Isaias : «Ecce virgo conci-

piet, et pariet fllium, et vocabitur nomen ejus Em-
manuel (Isa. vn).> Et Habacue-:«Si moram fecerit,
exspecta eum; quia veniens veniet, et non lardabit

(Habac. n); >et Daniel: < Septuaginta hebdomadae

ahbreviataesunt, ul consummetur praevarieatio,et
adducatur justitia sempiterna, et ungatur Sanctus
sanctorum (Dan. ix). >Porro tam manifesta signa

Synagoga misera non nolavit, tam aperlas litteras

Judaeacaecanon inlellexit, lam veridicos nuntios

populus ineredulusnon accepit, et ideo cum «vcnit

in propria, sui eum non receperunt (Joan. i). >Dc

qnibus per prophetam conqueritur, dicens: « Co-

gnovit bos possessoremsuum, et asinus praesepe
domini sui: Israel autem me non cognovit (Isa. i).>

Hinc eis dicit in Evangelio: « S: crederetis Moysi
e/edeietis ulique et mihi (Joan. v). De me enim

seripsit ille: Prophctam suscitabit vobis Deus de

: A fratribus vestris, etc. (fleul. xvm). >lUirsum: «^i-
dehilis vitam vestram pendentem ante oculos ve-

f slros, etnon credelis vitaeveslrae (Deul. xxvm). »
IIos aniem nunliosiongeanleprsemisit. Tfovissime

! verocum jam venturus essel, in proximos tres egre-
i gios et illustres nuntios destinavit. Primus praepa-
i ravit viam incarnalionis, seeundtis viam nativitatis,
i tertius viampraedicationis.Per primam viam venit

ad templumsalutare, per sccundam venil ad -tem-

plum materiale, per tertiam venit ad templum spi-
rituale. De primo nunlio legitur in Evangelio:
c Missusest angelus Gabriel a Deoin civitatem Ga-

lilaese,cui nomen Nazareth, ad virginem desponsa-
lam viro, cui nomen erat Joseph, et nomen virginis

_ Maria. Et accedens ad virginem, eam suaviter saiu-
tavit: Ave, inquit, gratia plena , Dominus tecum,
benedicta tu in muiierihus (Luc. i). J Ave,quia per
te mutabilur nomen Evae. 'Illa fuit plena peccalo,
sed tu plena gratia. Illa recessit a Deo, sed Dominus
tecum. Illa fuil maledicta in mulierihus, sed bene-
dicla tu in muiieribus. Fructus ventris illius fuit
maledictus Cain, sed fruclus ventris tui erit bene-

diclus Jesus. Per illam niors inlravit in orbem, sed

per te vita rediil ad orbcm; quia lu concipies et

paries fflium, et vocabiturnomen ejus Jesus (ibid.).

«'Ipseenim salvum faciet populum suum a peccatis
eorum (Matlh. i). > Salutatione praemissa, statiia

Dominisui prsenuntiavitadventum: «"Spiritus san-

ctus superveniet in te, et virlus Altissimiobumbra-

C bit tibi (Luc.1). > His ita peractis, stalim Spiritus
sanctus advenit, et triplicem Viam arfte faciem Do -

mini praeparavit. Prima fuit virginalis consensio,
secunda fuit carnalis mundatio, terlia fuit corpo-
ralis formatio. Prima fuit consetisus mentis in vir-

gine, secunda fuit muudalio carnis a fomite, lertia

fuit formalio corporis ex purissimo sanguine. Cum

enim angelus admiranli virginimodum conceptionis

et ordinem indicasset, statim illa summo flesiderii

flagrans ardore, consensit, et inslinctu Spiritus san-

cti respondit: «Ecce ancilla Domini, flat mihi se-

cundum verbum tuum (ibid.). >Beataquaecredidit,

quoniam omnia completa sunt ei. Non enim auctor

fidei concipi potuit de incredula ; ideoque primam

viam, scilicet consensum virginis oportuit praspa-
D rari. Statim autem Spiritus sanctus supervenit in

eam; prius quidem in eam venerat, cum in utero

roalris animam ejus ah originali peccalo mundavit,

sed et nunc supervenit in eam, ut carnem ejus a

fomite peocati mundaret, quaienus esset sine ruga
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prorsus et macula. Tyrannumilaque carnis, languo- {
rem nalurae, fomitempeccati, sicut opinor, in ea

prorsus exslinxit; utdecaetero non posset in mem-
hris ejus surgeremotus ex legepeccati,contralegem
justitite, neque caro concupiscere posset adversus

spiritum, in qua « pax Dei, quaaexsuperal omnem
sensum (Phil. iv), >debebal corporaliter habitare.

Ideoquesecundavia, scilicetcarnis mundatio,debuit

praeparari.Moxautemdepuri»simissanguinibiisglo-
riosissimaevirginis , corpus redemploris spiiituali
quadam operatione formavit,et sine temporis inter-

slitione, novam animam infundendo creavit, quam
una cum corpore Verbumassumpsit, el factum est
liomo, ex anima rationali, et humana carne subsi-
stens. Hac ergo triplici viaDominopraeparala, sta-
tim virtus Altissimidescenditin eam, et univit se
corpori anima medianle. Mediatautem anima non
solum per unionem,verum eliam per naturam. Di-
vinitas enim penitus est simplex, nam et caret mul-
tiplieitate pariium, et habet concretionemproprie-
tatum.Cormis autem prorsus est compositum; nam
et habet multiplicitalemparlium, et habet concre-
tionem proprietatum. Animavero parlim est sim-
plex, quia caret niulliplicilaleparlium, ut divinitas;
partim composita, quoniam hahet concrelionem
proprietatum, ut corpus. Hinc itaque legitur tantas
suhlilitalis esse divina natura, ut corpori de limo
terrse formato uniri non congruerit, nisLrationali
essentia mediante. Statim ergo venil ad lcmplum
sanclumsuum, lemplum videlicetsalutare. De quo <
dicit in Evangelio: «Solvite lemplum hoc, et in
triduo excitabo illud. Hoc aulem dicebat de templo
coiporis sui (Joan. n). J HOCtemplumest sanclum,
id est sanclilicans; non autem sanctificatum, id est
apeccalo niundatum: eo quod iniquitatem non fe-
cerit, nec inventus sit dolus in ore ejus (Isa. LIH).
Sed neque peccatum contraxit, quia quod non
rapuit, hoc exsolvehat (Psal. LXVIII).«Ascendit
enim Deus nubemlevem, >idestassumpsit carnem
a peecato immunem, cet intravit ^Egyptum(Isa.
J.IK), J id est venit in mundum. Venit autem per
incarnationem; quia «Verhumcaro factum est,-et
habitavit in nobis (Joan. i).i — c Exinanivit enim
se formamservi accipiens,in similitudinehominum
factus, et habitu invenlus ut homo (Phil n). j
Porro sicut non venit subitus, ila nec solus. Vene-
runt enim cum eo spiritus poiestatis et spiritus
cliaritalis. Ex poteslate valuit, ex charitate voluit
incarnari. Depotestatelegitur: «Omnipotenssermo
tuus, Doniine,aregalibus sedihusvenit(Stfp.xviii),t
insimulalum portans imperium. Et quae major po-
tentia , quam quod aeternusfecit se temporalem,
simplexcomposilum,et immortalisniortalem?Cerle
non est impossibile apud Deum omne verbum.
Cum ergo majus fuit Deum hominemfieri, et de

virgine concipi, quam Deum hominem faclum de

virgine nasci: quid est ergo, quod nalivitas Chrisli

majori Solemnitaterecoliiur, quam cjus coneeptio?
An quia conceptusoccuhus, et parlus exstitit ma-

A nifestus ; vel potius ratione mysterii, quia quod
virgo concepilChristumper carnem in utero, signi-
flcahat quod fidelisanimadehet concipereChrislum

per fidemin aninio?Quodvirgopeperit Chrisliimin

saeculo,signiflcat quod fldelisanima debet parere
Chrislum in opere. «Fidesvero sine operibusmor-
tua est (Jac. m). > Vivitaulem, cum fidesper dile-
clionem operatur. ldeoque magis partus, quaEt
conceptiissolemnis habetur. De charitate legitur:
«Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unige-
nitum darel pro mundo (Joan. m). >Filium dedit,
non servuni; unigenitum et optimum dedit, non
reddidit: quia non ex operibus justitiae quae feci-
mus nos, sedsecundum suam misericordiamsalvos
nos fecit (Tit. m). Nectamen dedit, sed tradidit:

"
quia « proprio Filio suo non pepercit Deus, sed

pro nobis omnihus tradidit illum (Rom.vm). >—

«Majoremaulem eharitatemnemohabet, ut animam
suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xiv). > 0
inasstimabilisDeicharitas, quaefecit hominemsine

homine, factus est bomo pro homine. Hinc eliam
de Spiritu sancto natus asseritur, non quod ipso
paternaliter generante , sed quod co spiritualiter
«perante natus sit Cliristus de virgine. Licet enim
indivisasint operaTrinitalis.opus lamen dileclionis

Spirilui sancto specialiterattribuitur, qui est dile-
ctioPatris et Filii, amor et connexioutriusque. Sed
in incarnaiionecharitas evidenterelueet,non solum
quia Deus ineffabilicharilate Filium suum nnige-

/-.nitum inoarnavit, verum etiam quia virgo ex ni-
mio charilatis ardore Dei Verbuin concepit, cuni
ail: «Ecce ancilla Domini,flatmihi secundumver-
hum tuum (Luc. i). > Hahetis itaque primum nun-

lium, primam viain, primuni advenlum, et primum
templum.

Sed postprimum nuntium venit secundus , qui
apparenspasloribusait: «Evangelizovohis gaudium
magnum, quianatus eslChrislus Dominus in civi-
lale David (Luc. n). » Hic quoque triplicem viam
ante faciemDomini prasparavit. Primam, prsepa-
rando famulum in obsequio; secundam, praepa-
rando locum in diversorio; lertiam , praeparando
cunabulumin praesepio.Apparuilenim angelus Do-

miniJoseph in somnis, dicens: «Joseph filiDavid,
D noli limere accipereMaiiam conjugem tuam: quod

enim in ea naluin est, de Spiritu sancto est (Matth.
i). > Disposuit sane cceleslisaliitudo consilii, ut

virgo sponsumhaberet, non soluiu ut tolleret for-

nicationis opprohiium, non solum ul falleret falla-

cemdiabolum, verum etiam ul esset virgini ad so-

latium, el ut parienli praeberetobsequium.Postaio-

dum autem inter frequentiam mullitudinis, quaead

! profitendumconvenerat,locumscilicetarclissimum

parienli virginiprseparavit.Dequodicit evangelista:
j «Quia nonerat ei locus,» alius scilicet, «in diver-

! sorio. >Tandemveropraeparavililli cunabulum ih

i praesepio,inquo virgo puerum recliriavit (Luc.u).
? De quo dicil prophela: «In medioduum animalium
- innofesceris (Habac. m). >Non enjffiest incredi-
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bile, quin hoc ille praeparaverit, «qui facit angelosi
suos spiridis, et ministros suos ignem urenlcm

(Psal. CIII).J
Sed quid est quod angelo eongaudenlc pastori-

bus, Deushomonascitur, in praesepibovis et asini:
quid est, inquam, nisi quod triplicem pacem nobis
insinuat? Scitis enim, charissimi, quod ante Re-

demptorisadventum tres erant inimicitiarumparie-
les. Primus erat inter Deumet hominem, secundus
in<er angelumet hominem, tertius inter homiiiem
et hominem.Homonaniqueperinobedienliam Crca-
torem offenderat, per suuin casum restasralioncm

angeli impedierat, per varios ritus se ab homine

separaverat. Judaeusnamque caeremonias excole-
bat, genlilis idololatriam exereebat, utriusque ritus
alteriusdisplicebat. Sed veniens c pax nostra fecit

utraque unum, J destruxit macerias inimicitiarum

(Ephes.n), et concurrentes parieles in se angulari
lapide copulavit, ut de caateroesset «.unumovile
etunus pastor (Joan. x). > Ahstulit ergo peccatum
et recouciliavithominem Deo, reparavit casum, el
reconciliavil hominem angelo, destruxit ritus, et
reconciliavit hominem homini. Resfauravit ergo
secundumApostolum, qui in eceliset qniin terris

sunl, etob hoc illa ccelestismilitiaemultitudo psal-
lebat: « Gloria in excelsis Deo, J id est angelis,
Deo . c et in terra pax hominibus, > Judaejs et

genlibus «bonaevoluntatis(Luc. III ). t Hinc est -

etiam quod angelus loquilur et congaudel paslori-
bus : quia pax inter angelos et homines est refor- C
mata. Nascitur DeusItomo,quia pax inter Deumet
hominesest reslaurata; nascitur in praesepibbvis
et asini, quia pax est inler homines er,homines re-

parata. Perbo^em enim Judaicus, per asinum gen-
lilis populus praefiguratur,secundum illud : « Non
arabis in bove et asino (Deut. xxn), > Judaeosci-
licet et gentili. His gestis c venit DominatorDomi-
nus ad lemplum sanclum suum (Malac. III ). >Ad

templum maleriale, de quo legitur in Evangelio:
c Quadragintaet sex annis spdificatumest templum
hoc (Joan. JI). > Et in Psalmo : c Suscepimusmi-
sericordiam tuam in medio templi tui (Psal.
XLVII). >Venit autem per ohlationem, secundum

quod hodiernadie sanctiEvangeliilectiodeclaravit,
quia t poslquamimpleli sunt dies purgationis Ma-

riae, tulerunt Jesum in Jerusalem, ut sisterenl eum
Domino(Luc. n), J elc. Ohlatusest enim, quia ipse
voluit: sed a matrc fult oblalus in templo, qui Pa-
tri se obtulitin cruce. In temploredemptus est, qui
in cruceredemit. Sedipse seipsumdedit redemptio-
neinpro mundo, mundusautem par lurturuin, aut
duos pullos columharumdedit redemptionempro
eo. Legitur aulem bis fuisse redemptus, semel sa-

cerdolibus,sed columbavel turture; itemministris,
sed drachma vel statere (Mattli. xvn). Ipse lamen

non fuit redemptus ex debito, sed tantum ex bene-

placito, nam secuudumlegem redimi non teneba-

lur, nisi primogenitusvulvamapericns(Levit. xn),
sed ipsc vulvamVirginis non aperuit. Nam hacc

i estporla-elausa (Ezcch. XLIV),ct virlion est trans»

gressus per eam.

Quid esl autem quod in boc festo cereos porta-
mus accensos? Hocex libro Sapienliajpotest con-

jiei, ubi leguntur idololatrae ohscura sacrificia fa-
cienles.Gentiles enim Februarium menseminferis

dedicaverunl, eo quod sicut ipsi putabant, sed er

rabanl, in principio ejus niensis Proserpina rapla
fuerat a Plutone; quam quia mater ejus Ceres faci-
bus accensis, in Ethna toia nocte per Siciliamquae-
sisse credebatur, et ipsi ad commeniorationemip-
sius, facihus aceensis, in principio mensis urbem
de nocte luslrabanl. Unde festum illud appellaba-
lur Amburbale. Cum aulem sancti Patres consue-
ludinem islam non possent penitus exstirpare, con-

stitueiunt, utin honore beatceVirginis Marisece-
reos portarent accensos et sic quod prius fiebat
ad honoremCereris, modoflt ad honoremVirginis;
et quod prius fiebat ad honorem Proserpinae,modo
fit ad laudem Mariae.Obhoc quoque in Puriflcatio-
ne Virginis cereos accensosportamus, ut purilicali
per gratiam, cum accensis lampadibus quasi pru-
denlesvirginesad nuptias ingredi mereamur(Matih.
x.w). Ad haec,-sietilnon subitus venil, sic nec so-

lus; venerunt enim cum eo spiritus humihtatis el

spiritus paupertatis; feumiliiaseum ohiulit, humili-
tas in prassepio reelinavit, paupertas eum vilibus

pannis involvit,paupertas eum vili mercede rede-
mit. 0 mira Dominipielas, mira dignatio : pauper
effectus est, cujus est « teria et plenitudo orbis

terrarum, et universi qui liabilanl in eo (Psal.
XXIII).JHumiliatusestquierat excelsus,quia «ras-

gnus Dominus, et magna virlus ejus et sapienliae
ejusfnonest numerus (Psal. CXLVI).>Habetis ergo
secundumangelum, secundumviam, secundumad-

ventum, secundum lemplum

Sed post secundum nunlium venii et lertius, de

quo angelusGahriel ait : «Ipse praeibit aute illum

in spirilu et virtule Eliaepararc Domino plebem
perfectam(Luc. i); > Joannes autem angelus ap-
pellatur, non naturaeproprietate, sed oflicii quali-,
late, juxta quemmodumipse Christusconsequenter
angelus appellatur, juxta illud : « Et staiim veniet

ad templum sanctum suum Dominator quem vo»

quaeritis, et AngelusTestamenti quem vos vultis

(Malac. m). >Reveramagnus, quia praecojudicis,

vox Verbi, paranymphus sponsi, lucerna solis, qui

pro sui dignilate non tanium propheta, sed plus

quam propheta meruit appellari ( Mallh. n ). Ipse

namque fuit limes praecedentiumet sequentium :

quia c lex et prophelae usque ad Joannem (Luc.

xvi), > Evangeliumet aposiolia Joanne. Ipse cum

praecedenlibusChristum praedixit fuluruin : « Qui

post me veniet, ante me faclus est, cujus non sum

dignus corrigiam calceamenti solvere (Joan. i), >

cumpraesentibuspraesentemosiendil: «EcceAgnus

Dei, ecce qui lollit peccatamundi (Ibid.). >

Hic viam ante faciem Dominipraeparavit.Viaiu.

inquam, iriplicem, nam trinlex legitur esse bapti-
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smus : ablulionis, coriipunciioniset passionis. Ab-.
Iutionis in aqua, compunctionis in lacrymis, pas-
sionis in sanguine.Primam viam praeparavitbapti-
zando, secundam viam praedicando,tertiam viam
moriendo. Baplizabal «orpus exterius, sed non
mentem ksterius; unde : « Ego haptizo in aqua,
mediusautem vestrumstat, quibaptizatvos inSpiri-
tu sancto et igni (Matth. 111).>Praedicavit pceni-
tentiam, sed.noncontulilindulgentiam.Unde:«Pce-
nitentiam agite, appropinquabitenim regnum ccelo-
rum (Luc. m ). >Mortuusest pro justitia, sed non

ipse jusiificavit, quia flerodes fecit amputari caput
Joannis in carcere (Marc.vi). Stalim ergo venil
Dominusad templura sanctum suum, ad templum
spirituale, de quo dicit Apostolus: « TemplumDei"
sanctum esl, quod eslis vos (I Cor. m). > Post

haplismum euim atque jejunium eongregaviteos,
quos-elegitde mundo, quos lemplmn Spiritus^san-
fti conslituit, « genus electum, regale sacerdotium

(I Pelr. ii'). >Sed lunc sicutnon venit suhitus, ila
nec -SDIUS.Veneruntenim cum eo spiritus honesta-
tis *t spiritus veritatis : honestatem in factis, veri-
tatem in diclis exhibuit. Jpse namque, «peccatum
non fecit, >ecce spiritus honestatis, cnec inventus

' estdolus in oreejus (Isa. LIH), > ecce spiritus
ventatis. Fccit enim opera singularia, juxia quod
ipse tesiatur : c Si opera non fecissem,quaenemo
alius fe"cit,•>etc. (Joan. xv). Verha protulit salu-
taria, Petro teslante, qui ait :•«Domine,verha vilae
seiernaehabes, >etc. (Joan. vi). — «Venit ergo ad

lemplum sanctum suum Dominatorquem vosquae-
ritis, -elAngelusTestamenti,quem vosvultis ( Ma-
tac. m). >Metaplasmushic est, prius enim loque-
laturPater ad Filium : « Ecce ego mitto angelum
meiun, > etc. jiunc aulem eonvertitsermonemad
illos quiFilii desiderabanladventumdicentes: «Ve-
ni, Domine,et noli tardare, relaxa facinora plebis
luaj Israel. i Et alibi : « Emille Agnum, Domine,
Dominalorem terrae,etc. (Isa. xvi). > De quibus
Dominusinquit .aposlolis: •«Muliireges et prophe-
taevolueruntviderequaevidetiset non viderunt,etc.
Luc. x ). J Hoium desideriumrepraesenlatEcclesia
in illis antiphonis:.«O Emmanuel,>etc., c 0 stirps
Jesse. J

Caeterumquia spiritus est qui vivificat,de spiri-
tuali advcnludirisli,,spiritualiler aliquid propona-
mus . Tres enim adventus Christi legimus in Scri-

pluris,praesentem,praeleritumet fulurum; praesen-
tem in sanctitate, praeteritiiminliumilitate, futuruin

in majeslale.Primo venit in mundumad redemplio-
nem, secundovenit in animamad sanclificationem,
terlio venietin judiciumadretributionem. Deprimo
dicit : c Exivi a Patre, el veni in mundura (Jaan.
xvi); J de secundo dixit : c Ad eum veniemus, et
mansionem apud eumfaciemus (Joan. xw). > De
lertio dicit : «Videbilis Filium hominis venientem
in nubibus coelicumpolestale magna, >etc. {Luc.
xxi). De primo dictumest, de secundodicendum

cst; sed in hoe adventu angelus anle faciemChri-

4 sli praemittitur,qui praepararet ei viam. Hic est

ille familiaris et spiritualis nuntius de quo dicit

propheta : « A timore tuo, Domine,concepimuset

peperinius spiritum salulis (ha. xxvi). > Timor

iste praeparatiler triumdierum,quofiliiIsrael egres-
si sunt de ^Sgypto (Exod. xiv), id est, poeniteutes

egrediunlur de tenebris peccaiorum. Iter primae
diei est inquisitioviliorum, iter secunda; diei est

recordalio peccalorum, iler terliae diei esl contri-

tio deliclorum.Piaeceditenim in poenilentesubtihs

inquisitio, quaj diligenter consideratet iiiquiril nu-

merum et genera vitiorum, juxta quod ipse pceni-
tens ait: «Iniquitatem meamego preenuntio,et co-

gitabo pr-o peccato meo (Psal. xxxvn). >Succedit

huic lamentahilis recordatio, quaerecolitet aitendit
B >

lurpitudines et ciicumsianlias deliclorum, secun-

dum quod ail : « Iniquitatemmeam ego cognosco,
et peccalum meum Gontra me est -seniper(Psal.
L). >Sequitur gravis coutritio, quaedelet et purgat
maculaspeccalorum, juxla quod ait : « Secundum

multiludinem dolorummeorum in cordemeo, con-

solationes tuaslaetificaverunlanimam meam(Psal.

xcm). J Hactriplici via per timoremDomino pras-

parata, stalim venil per gratiam ad lemplumsan-

clum suum, id est, in animam pccniteniis,ut illam

sanclificet.Venit autem non solus, sed cum eo Pa-

ter el Spiritus simctus accedunl, juxta qucd ipse
teslalur : « Ad eum veniemus,el mansionem apud
eum faciemus (Joan. xiv). »

C Mansionemautem istam hoc oidine faeiunt. Fun-

damenlum.jaciunt,bascs disponunt, columnaseri-

gunt, epislyliasupponunt, capilellapraeficiunt,pa-
rieles producunl,fenestras ordinant,-teclum super-

ponunt, oslium inserunt, pavimenlum steruunt, et

templumin duasmansionesdistinguunt.Haecomnia,

fratres, spiritualibussunt plena sacramenlis.Fun-

damentumenim est fidesClnisli, super quam fide-

lis anima fundata, contra «piritus tempeslaiis et

lurbinis stabilis soliditate consislit. De qua dicit

Aposlolus: « Fides esl substanlia rernm speranda-

rum, argumenlum non apparentium. Sine flde im-

possibile est placere Deo (Hebr. xi). J — « Quia

quidquidnon estex fide,peccatumest (Rom.xiv). >

— « Juslus enim ex fide vivit (llabac. u; Rom.i;
D Hebr. x). t Unde in Gen.: «CredidilAbrahamDeo,

ei repulatum est ei ad justifiam (Gen.xv). >Super
hoc fundamenlumseptemhasesordinabiliterdispo-

nunlur, id est, septem petiliones, quas continentur

in orationeDominica; trcspertinentesadpraisentem
vitam, et tres perlinentes ad fuluram vitam, media

veroperlinens ad ulramque. «Adveniat,inquit, re-

gnum tuum, fiat volunlas lua, > etc. (Mailh. vi).

Super has hases septem columnaeflrmiter erigun-

tur, id est septem dona graliae sepliformis,quae
Isaias super Christumenuinerans, ait: « Requiescet

super eum spirilus sapienliaeet iinelleclus, spiritus
consilii et forliludinis, spiritus scientiaeet pielalis,
el replcbiteum spiritus limoris Domini(Isa. xi). >

Doauibus Salomoni: c Sapientia Eedificavitsibldo-

513 - SERMOXIII, IN FESTO D. GREGORIII PAP^E? 514

mum, excidil columnas septem (Proi'. ix). > Hinc

et oculi seplem in lapide uno, et lucemae seplem
aureaein candelabro, secundum vaticiniurnZacha-

ri& (Zack. m). His columnis septem epistylia prae-

ponuntur, et epistyliis capitella, id est seplem vir-

tutes, et septem beatitudines, quas ipse Chrislus

enumeral inquiens: « Beati pauperes spiritu, quo-

niamipsorum eslregnum ccelorum.Beati mites,etc.

(Matth. v). > Octava namque heatitudo redit ad

caput.Adhoc aedificiumqnatuor parietes producun-

lur, id est quatuor cardinalesvirlutes, justilia, for-

titudo, prudentia, temperantia. Latus jusliliaerespi-
eit orientem, per quam timenlibus Deum sol jusii-
tiae Christus exoritur. Lalus forlitudinis respicit

aquilonem, per quam adversis rcsislimus', quae
secundum prophelam ab aquilone panduntur (Jer.

i). Laius temperantiaerespieit ad meridiem, per

quam illecebras coercemus, quibus concupiscentiae
exardescunt. Latus prudentiaerespicit occidentem,

perquam occidua declinamus, et occidentiumvita-

mus insidias. Haecquatuor lalera sunt aequalia,ut

in quadrum sit aedificium.In his laterihus quinque
fenestraeordinantur, id est quinque sensus spiritua-
liler intellecti, scilicet visus iiilelligentia?,auditus

obedientiae,odoratus discrelionis, gustus delecta-

lionis et laclus operis. Per hos spiriluales sensus

A vila subintrat, siculi econlra mors percarnales sen-
sus ingreditur, dicenle propheta : « Intravit mors

per fenestras (Jer. ix). >Tectum quodpraeferturest
« -.haritas, >super alias virlutes excellens, « quae

operit multiludinem peccatorum (I Petr. iv). >Os-

tium quod in latere orientis infertur, est spes, per
quam ad justiliam exsequendamingredimur. Cujus
duaesunljanuseabsiineniiaet conlinentia. Abslinen-

tiaejanua claudidebet, neforte Nahuzardamprinccps
cocorumsubintret, qui Jerusalem totam subvertai.

Contineniiaejanuadebetclaudi, nesuhintrentmulie-
rcs alienigenae, quae menlem Salomohis everlanf

(III Reg.xii). Inlerius autem sternilur paviroentuia
id est humilitas; de qua legitur : « Adhaesitpa-fi-
mento anima mea (Psal. cxvm). >Templum istud
in duas mansiones dividilur. Inlerior est sapienlia,

qua ccelestibusconlemplandisinhaeret.Exterior cst

scienlia, quaaterrenis disponendis intendit. Inlerior

contemplativa, exlerior acliva. In interiori, Maria

secuspedes Domini audiens ejus verba sedebat; in

exteriori, « Marlhasatagebal circafrequens minisle-

rium (Luc. x). t Satagamus igituret nosdignos fru-

ctus agere pcenitentiae(Malth. 111),ut tale templum
nos sibi facial Angelus Teslamenti Dominusnosler

Jesus Christus, qui est super omnia benedictus
Deusin saeculasaeculorum.Amen.

, SERMO XIII.

IN FESTO D. GREGORIIPAP^E, HUJUS NOMINISI.

Quw.ad testamentum requirantur, et de teslamento Christi; dequatuor speciebus Scripturce,
quceper quatuor flumina de paradiso fluentia designantur; de duplici sacerdotio, el de

pontificalibus indumentis quibus pontifex Veteris Testamenli induebatur.

StaluilMli Dominustestamentumsempiternum,et Q
dedit illi sacerdoiium magnumel beatificavitUUni
in gloriu(Eccli.XLV).

[Tria nobis circa beatum ponlificemet egregium
doctorem nostrum pramissa verba commendant,
scientiam charilatis, excellentiamdigniiatis el glo-
riam sanciilalis. De primo praemittitur : statuii ei
Dominussacramentum sempiternum. De secundo

subjungitur : dedit ilii sacerdotium magnum. De
terlio subinferlur: beatificavit illum in gloria (17).J
Testamentumestpropriae voluntalisjusta senlentia,
supereo quod quis de rebus suis vull fieri post mor-
tem. Exigunturautem in teslamento testes idonei,
coram quibus lestalor et haeredesinstituat, et de re-
bus disponat. Exigitur et tabellio,qui testamentum
conscrihat, ut sicdemumpost obilum lestatoiis sil ^

immobiletestamentum.Haecomnia,fratres, intesta-
mento Christi possumus invenire; qui quanlo per-

'feciior esl, tanto perfeclhis volens eondere testa-
lnentum, cum moriturus essel in proximo, non so-

lum seplem lestes, sed universos apostolos sibi te-
stes adhibuit, quibus et dixit: « Vos eritis mihi
testes in Jerusalem, et in omni Judseaet Samaria,
et usque ad extremum terrae (Luc. xxiv). >Coiaiu

ipsis non unum tanlum haeredem, sed omues ele-
ctos sibi haeredesinsiituit. Qui, seciindumAposio-
lum, sunt haeredesDei, cohaeredesautem Christi

(Rom.vm); de quibus dixerat per Prophelam:
«Disposuileslamenlumelectis meis(Psal. LXXXIII).*
EISergo regnum ecelorum ex lestamenlodisposuit,
secundum quod dixit: c Beaii pauperes spirilu,
quoniam ipsorumest regnuni coelorum(Maith. v). ,>
Hinc.ergo apostolis ait: « Disponovobis sicut di-

sposuit mihi Pater meus regnum, utedatis et biba-
tis super mensammeam in regno meo (Luc. xxn).»
Summamvero testamenli concludens, «accepil pa-
nem, benedixit et fregit, deditque discipulis suis
dicens : Accipite et comedite : Hoe est corpus
meum. Similiter et calicem postquam coenavit,di-
cens: Hic est sanguismeus novi testamenti,qui pro

(17)Uncis inclusa affert Maius ex codiceValicauo.
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nrr.ltiseiTundelur,in remissionempeccalorum (Luc.

xxu). > Adfuit et labellio, non unus tantum, sed

Matlhaeuset Joannes, qui teslameiuum illud, id est

Evangeliumconsciipserunt, juxta quod alter eorum

subscribens, ait: «Hic esl discipulus ille, qui scri-

psil Iiaec(Joun. xxi). t Hocergo lestamenlum est

sempiternum; quia tesiatoris morte fuil firmalum.

Ideoquevctus lestamentuin dehuit de jure cessare,
secundum quod sciiplum est: « Novissupervenien-
tihus, vetera piojicietis (Ilebr. ix). > Ei iterum :

« Ecce nova -facio omnia (Apoc.n). > Unde pro-

phela : « Ecce dies venient, dicil Dominus, et con-

summabo lestamentum novum super domiim Israel

et super domumJuda; non secundum teslamentum

quod dedi patribus eoium, cum educerem eos de

terra ./Egypti; sed dabo leges meas in mentcs eo-

lum, elc. (Jer. xxxi). J Licet autem hoc teslamen-

tum electis omnibus disposucrit, principaliler la-

nitn aposlolis, eorumquc vicariis, quibus regni

piincipalum commisit, dieente Psalmographo :

<Pro palribus luis nati sunt tibi filii, conslitues

eos principes super omnem lerram (Psal. XLIV); >
— c qui ordinant leslamentum ejus super sacrilicia

(Psal. XLIX).J Beatus autcm Gregorius revera te-

siamentumejus super sacrilicia ordinavit; qui,sicut
universalis lenel Ecclesia, norniam el regulam
olficiorum, lam super sacrificio, quam super
caeteris mysteriis prudenter inslituil; qui No-

Mnn et Vetus Teslamentuni et utilius exposuit,
et subt.lius inttilexit, ul ei convenienter aple-

tur, quod Sponsa dicit in Canticis: « Omnia poma
nova et vetera servavi libi, dilectemi (Cant. vin); >

quia nimirum Novum et Vetus Teslamenium per
alios exposilores aliquatenus floruit, sed per ipsum

plene fructificavii. Hicest enim scriba doclus in re-

gno ccelorum, qui de thesauro suo nova produxit
et vetera (Malih. xm). Hic est slabularius, qui ad

eurationem vulnerali protulit duos denarios, quos
a Samaritano recepit (Luc. x). Hic de fonte Scri-

plurae quatuor expositiouum rivos produxil. De

quibus mysiice legilur: « Fluvius egrcdiehatur de

loco voluplatis.ad irrigandum paradisum. Quidivi-
dilur in qualuor capita, Phison, et Gion, Tigris et

Euphrates (Gen. n). > Locus voluplalis congrue
Spiiilus sanctus accipitur, qui est dileclio Paliis et
Filii, amor et connexioulriusque.

De quo legitur : « Torrenie voluplatis luaapola-
his eos (Psal. xxxv). > Fluvius inde progrediens
.>&lsacra Scriplura, quae per Spiritum sanclum
est edita et exposila. Sicut enim fluvius ille divi-
debatur in qualuor capila, Phison, et Gion, Tigrim,
et Euphralem; sic Scriptura sancla dividilur in

quatuor species, historiam , et allegoriam, anago-
gen el tropologiam.Gioninlerprelalur hialus lcrrm,
designans historiam; quia secundum vetercs, in-
hiabant terrenis, eo quod secunduni historiam
terrena promillebantur. Ul: « Dabo vohis lerram

A lacie et mclle fluentem, fiunienluir. et vinum et
oleum (Exod. xm), J et similia. Phison interpre-
talur OH"4mutalio , signans allegoriam, secunduin

quam litlera niutatur in spirilum; aliudque sonat
in littera, et aliud in spiritu continelur. Tigris in-

terpretatur velox, desiguans anagogen, ad cujus
inlelleclum velox declaratur ingenium, et facilis

inlelligenfia; eo quod praecipuedesuper coeleslihus

agal, id esl de irinitate personarum , et ordinihus

angelorum. Euphrales interprelalur frugifer, si-

gnans tropologiam , per quam anima planlalur in

moribus, pullulat in viriutibus et fruclifical in ope»
ribus. His auiem fluminibus beatus Gregorius irri-

gavit paradisum , id est fecunda\il Ecclesiam:
« Tetendilaicum suum et paravit llluni; et in ipso
paravil vasa morlis, sagitlas suas ardeniibus effe-
cil (Psal. vn). J In arcu duo sunt, lignum et eliorda
sibi invicem cohaerentia. Sed lignum durum per
chordam mollem inflectitur. Lignum durum est
lex Mosaica, de qua Pelrus aposlolus ait: « Cur
tentatis nobis imponere jugum quod neque nos,
neque palres noslri porlare poiuimus? (Acl. xv.)>
Choida mollis est lex evangelica, de qua dicit Do-
minus: « Jugum meum suaveest, et onus meum
leve. (Matth. n), > Jugum duium per chordam
mollem infleclitur ; quia lex Mosaica per legein
evangelicam lemperatur. Lex illa reddehat oculum

pro oculo, manum pro manu, deutem pro dente

(Levil. xxiv). Lex ista praecipit: c Si quis te per-

P cusserit in unani maxillam, piaeheei et alteram.
Si quis abstulerit tibi tunic3m , da ei et pallium.
Si quis angariaverit te mille passus , vade cum eo
alia duo (Malth. v). »Praeterea sponsa dicit in
Cantico : «. Meliora sunt ubera tua vino fra-

graulia unguenlis oplimis (Cant. i). >*El spousus
~inEvangelio: cTenile ad me omnes qui laboratis
ei onerati eslis, ei ego vos reflciam ; et invenietis

requiem animabus vestris (Mattli. n). > Lignum
et chorda cohaerenl; quia Novum et Vetus Tesla-
menlum conveniunt. Rota namque continetur in
medio rotse (Ezech. I). Et duo cherubin sese respi-
ciunt versis vultibus in propitialorium (Exod. xv).
In hoc areu paravit beatus Gregorius(18)vasamor-
tis adversus haeretieos adversantes, ul caperetvul-

D peculas quae demoliuntur vineas (Cant. n), ora

quidem hahentes diversa, sed caudas ad invicem

colligatas (Judic. xv); quia de vanilate conveniunt
in idipsum. Sagiltas suas ardentibus effecit, pro-
pter calholicos delinquentes , nt oves errantes ad
caulas reduceret, et in amoenisvirgultis pasceret.
Hisvasis alque sagiltis liber Moraliumquasi pha-
retra plena eonslstit.

Slaluit igilur« Dominustestamentum sempiter-
num, et dedit illi sacerdotium magnum(Eccli. XLV).

Duplex est sacerdotium. Unum, quod visihililer

datur exterius in ordinatione; alterum, quod visi-

biliter datur interius in justificalione. Unum est

(18)Lib. Moratium.
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digmtalis, aitcnim est sanctitatis. De primo ail

Dominusad Moysen: «Applica ad te fralrem luum

Aaron et filios ejus ut sacerdotio mihi funganlur

(Exod. xxvm); >de secundoPetrus ait: «Vosestis

genus electum, regale sacerdotium (I Pelr. n).>

Utrumque contulit DominusB. Gregorio , non so-

lum magnum, sed maximum : quem et indumentis

virtutum ornavit, et ad apicem aposlolicae sedis

sublimavit. Licel enim communiter omnes aposloli
claves regni coelorum acceperunt, ac per hoc

omnes episcopi, ul quidquid adhibitis clavibus

ligaverinl super terram, sit ligalum et in ccelis; et

quidquid solve int super terram, sit soluium et iu

ccelis (Matlh. xvi), principaliter lamen B. Pelrus

claves regni cceloruinaecep.t, ac per hoc successor

ejus, ut ipse possit ligare caeieros, sed ligari non

possil a caeleris. Ei namque singulariter diclum

est: «Tuvocaberis Cephas (Joan. 1),>idest caput.
Sicut eniin in humano corpore solum capul habet

plenitudinem sensuum, caeteravero memhra partem

recipiunt plenitudinis; sic et in ecclesiaslico cor-

pore caeteriepiscopi vocali suut in partem sollici-

tudinis, sed supremus pontifex assumptus est in

plenitudinempoleslatis.
Porro B. Gregoiius magis voluit prodesse quam

praeesse,ila ut poteslas magis ei fuerit oneri, quam
honori, unus eorum effcclus, de quibus legitur :

« Induti sunt arietes oviuin et valles abundabunt

frumento (Psal. LXIV).> Indulus est autem orna-

meniis virlulum , quaeper ponlificalia indumenta

slgnantur, ut essei unus eorum, de quibus dicitur:

« Sacerdoiestui induanlur justiiiam,et sancli lui

exsultent (Psal. cxxxi). > Erant aulem in lege

{Exod. xxxvm, xxxix), octo, vel verius septem

pontificalia indumenta, Spiritus sancti gratiam ipso
modo designantia, spirilum sapientiaeet intellectus,

spiriium consilii et forliiudinis, spiritum scienliae

et pietatis, et spirltum timoris Domini(Isa. xi). Eis

autem poulifex induebatur hoc ordine. Lotis

prius manibus ac pedibus induebatur monacbasim,
id est femiualia , signans quod sacerdos mundatis

operibus et affecfibus lacrymis pcenitenliaedebet

assumere continentiam , ut offerat hostiam imma-

culatam , sanciam , Deoplacentem (Rom.xn). No-

ster autem pontifex, quia jugem debet habere con-

tinentiam , non induit in sacrificio feminalia, sed

sandalia. Ac si dicatur : « Qui lolus est, non indi-

get nisi utpedes lavet, sed est mundus totus (Joan.

xm). >Per manus enim opera designantur, secun-

dum illud : « Benedictus Dominus Deus meus, qui
docet manus meas ad praelium,et digitos meos ad

hellum (Psal. CXLIII).>Perpedes signantur affectus,
secundum illud : « Exculite pulverem de pedibus
^estris (Matth. x). i Secundo induebatur cathe-

mone, id est vestem lineam , signilicans quod sa-

cerdos debei induere innocentiam, ut quod sihi

non vull fieri, alii non faciat (Matth. vn). Linum

enim propter candorem signiflcat innocentiam, se-

cundum illud : « Omni tcmpore vestimeuta tua sint

A candida (Eccli. IX).>Terlio cingebat se baiteo, si -

gniflcans caslitatem , qua circa lumbos debet ac-

cingi, ut reslringat concupisceniiam. UndeVeritas
ait: c Sinl Iumbivestri prdecincli,et lucernaearden->
tes in manihus vestris (Luc. xn). >Quarto induebat
tunicam poderim , id est lalarem, significansqiiod
pontifex debet induere perseveranliam ; quia c qui
perseveraveril usque in finem, hic salvus erit -

(Matth.x). «Pertalum enim,propterextremitatem,
perseveranlia designatur, secundum illud : c Ipsa
conleret caput lunm, et lu insidiaberis calcaneo

ejus (Gen. iu). >Dependebant enim pro fimbriis

malogranata cumtiniinnabulis aureis (Exod.xxxm).
Per nialogranatum intelligilur operatio, per lintin-
nabulum aureum accipitur pradicatio; quae duo

B debent in sacerdote conjungi, ne sine illis ingre-
diens sancluarium niorialur. « Ccepit enim Jesus
facere el docere (Act. 1), > sacerdolibus relinquens
exemplum, ut sequantur vesligia ejus (I Petr. 11).
Quipeecaium non fecit, ut sithoneslasin conversa-

lione;necinvenlusest dolus iiiore ejus (ifcicf.),ulsit
veriias in praedicatione.Quinto induebatur ephod ,
id est superhumerale, significansquod pontifex de-
bet induere paiientiam, ut in palientia sua possi-
deat animam suam (Luc. xxi). Humeris enim onera

portamus, secundum illud : « Supposuit humerum
ad porlandum, et faclus est trihutis serviens (Gen.
XLIX).> Babebat autem duas oras conjunelas in

utroque latere summitatum, signilicans quod pon-
n lifex debet hahere arma justitiae a dexlris et a si-

nislris (II Cor. vi), ut non erigalur prosperis, nec

deprimatur adversis. Habebat,et duos lapides ony-
chinos insertos humeris, in quibus sculpta erant

duodecim nomina iiliorum Israel, sex in uno, et
sex in altero (Exod. xxvm). Per duos onychinos

signiflcanturverilas et sinceritas : \eriias per clari-

tatem, sinceritas per solidilatem. Per filios Israel

significanlur sancta desideria et jusla opera, se-
cundum illud : « Maledictus homo, qui non ,reli-

queril semen in Israel. >Per senarium significalur
perfeclio, proeo quod Deus sexto diepeifecit ccelum
et lerram et omnem ornatum eorum. Quod ergo
sex nomina liliorum Israel sculpta erant in uno

lapide, el sexin alio , significabat quod desideria
D sacerdolisetoperaperfici debent, non c in fermento

malitiae ct nequitiae, sed in azymis sinceritalis et

veritatis (7 Cor. v). > Ulsinceritas formei intenlio-

nem, et veritas finem. Habebal et duas calenulas
auri purissimi sibi invicem cohaerenies, quacduo-
bus inferebanlur uncinis (Exod. xxvm), significans

quod ponlifexdebel habere duos charilalis affeclus,
ad Deumseilicet et ad proximum, de quibusprae-

cipitur : « Diliges Doininum Deum tuum ex toto
corde tuo, el pruximum luum sicut teipsum (Deut.

M; LUC.X).>Sicut enim aurum praeeminetuniver-

sis melallis, iia chariias excellit universas virlutes;
de qua dicit Apostolus: « Major horum est chari-

las (I Cor. xm).> Duouncini, sunt inlenlio et finis,

quibus catenulae inserunlur, ut lam Deum quaai
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pvoximum diligat« de corde puro, et- conscientia

bona, et flde non ficla (I Tim. i) ; >el lam Deum

quam proxinium diligat propler .beatitudinem,
Deum pvppter seipsum, proximum propter Deum.

Ssxlo induebat logion (Exod. xxvni), id est

ralionale, significansquod pontifex debet induere
discrelionem, per quam discemit inter lucem et

tenebras , inter dexlram et sinistram ; quia « non
est conventio lucis ad tenebras, neque Chrisli

adjBelial (II Cor. vi). >Erat autem raiionale qua-
drangulum, significans.quod dehet discernere in-

ter quatuor : inter verum ei falsum,,nc deviet in

credendis; inter bonnm et malum, ne deviet in

agendis. Erat et duplex, quia debet discernere pro

duobus, pro se videlicet et pro populo, ne, si

caecus caecum duxe.rit, ambo in fovcam cadant

(Luc \i). Jlabebal et quatuor ordines lapidum

(Exod. XXVIII), figurans quod poniifex debet ha-

bere quatuor principaliores virtutes, juslitiam ,

forlitudinem, prudenliam, temperantiam. In sin-

gulis autem ordinibus habebat tres lapides: signans
quod ponlifex in primo debet babere fidem, spem ,
charifatem; in secundo modesliam, mansuetudi-

nem et benignitatem ; in tertio, paeem , miseri-

cordiam et tyrgitatem ; in quarto vigilantiam, sol-

liciiudinem, et longaniniilatem.Per lapides eliam

figurantur virtutes secundum illud : cAlius aediii-

cat aurum et argentum et lapides pretiosos (II
Cor. 111).> Supremum capitis ornamentum erat

cydaris vel thiara, quam ultimo pontifex assume- ('
hat, signiflcans humilitalem ; de qua Dominus
ait: c Omnisqui se exaltat, humiliabilur; et qui
se humiliat, exaltabilur (Luc. xiv, xvm). >Hanc
autem geslabat in capite, signiflcansquod ponlifex
debet gerere humilitatem in menie, exemplo ca-

pilis noslri dicentis : c Discitc a me, quia mitis
sum et humilis corde (Malih. xi). >Per capul
enim mens inlclligitur, secundum illud : c Unge
caput tuum, et faciem tuam lava {Matlh. vi). >
Decydari dependebata fronte lamina aurea, signi-
ficanssapientiam, in qua scriptum erat nomen Dei

tetragrammalon, id esl quatuor lilterarum, Jolh,,
He, Vau , Heth, id est principium vitm, passionis
isle; ac si diceret aperiius : Hle, cujus ponlifex
iste gerit personam , scilicet Chrisius, est piinci- I

pium, id est auctor vitae, passionis, id est \ilae
restauratae per passionem; quia «mortem nostram
moriendodestruxit, et vitam resurgendo reparavit
(Prmf.Eccles.).*Nomenamabile, deleclahileetsalu-
tare :nomenquod sanal, reficitel illuminat; de quo
legitur: «Oleum effuseni est nomen tuum, ideo
adolesceutulaedilexerunt te (Cant. 1). j Non est
vera sapieulia, in qua tanli myslerii nomen scul-

pium non est. Eranl autem indumenta pro majori
parte conlexta opere polymilo, id est vario, pro-
pter varieiatem vhluium ; de qua legitur : «Astiiit

regina a dextris tuis in vestitu deaurato , circum-
amicta varietate (Psal. XLIV).>Contexla vero de

quatuor preliosis colorihus, purpura, cocco, hysso,

A hyacintho. Per purpuram regisedignitaiis ^ignifi-
calur pontificalis potestas, quaevia regia debet in-
ccdere, ne declinet ad dextram , vel deviet ad si-
nislram ; ne liget dignos aut solvat indignos ;
per cqccum coloris ignei, signiflcalur pontificalis
doctrina, quae sicut ignis lucere debet et urere,
propter quod et bis linclus esse narratur. Lucere
debel per promissionem, ut: c Omnis qui reli-
queiit patrem aut matrem etc, centuplum acci-

pjet, et \itam aeternampossidebit (Matth. xix). >
Urere debet per comminationem, ut: c Omnis ar-
hor quaer.on fecerit fiuclum honum, excidetur et
in ignem mittelur {Mallli. VII).J Per hyssum can-
doris eximii significatur praeclaritas famas, quae
debet esse retorla. Ut pontifex bonum habcat te-

" slinmnium secundum Aposlolum: « Et ah his qui
inlus sunt, et ab bis qui foris sunt (I Tim. 111).t
Per hyacinlhum coloris aerei significatur serenitas

conscientiae,quam inlra se pontifex debet habere,
secundum quod dicit Aposlolus: « Glori3 nostra
haecest, teslimonium conscientiaenoslrae(II Cor.
i). >His omnibus indutus fuitB. Gregorius, ut es-
set sacerdos magiius, qui iu diebus suis placuit
Deo, el «inventusest juslus , et in temporc ira-
cundiae factus est reconciliaiio (Eccli. xiv). >Et
ideo Dominusbeatificavitifluni in gloria. Jam hea-
tificavit eum in anima, sed et beatificavit illum in

corpore. Saneti namque duplicem gloriflcatioftis
stolam habehuiit, unam spirilus, et alteram car-

r nis. Slola spirilus in tribus consislit, cognitione,
dileclione, delectatione ; de cognitioneVeritas ail:
«Haecest vila aelerna, ut cognoscant le solum ve-
rum Deum, et quem misisli Jesum Chrislum

(Joan. xvn 1. >In ea namque sancti.cognoscuntsi-
cut et cogniti.sunt, videnles «non per speculum in

amigmate, sed facie ad faciem (I Cor. xm); > in-

telligentes siculi est, Tiinilatem in unitate, et uni-
lalem in Trinitate. Ex hac comprehensiva cogni-
tione nascilur summa dileclio, per quam sancti

diligunt Deum « ex toio corde , ex lola menle, ex
lola anima (Malth. xxn; Luc. ix). >Ex corde, id
est intellectu, diligunt Filium; toio, id est sine er-
rore ; ex menle, id est memoria diligunt Palrem;
tota,idestsineohlivione;exanima, id estvolunlste,

D diligunlSpirilum sanclum; loia, id esl sine contra-
rietale. Ex hac summa dilectione, nascilur summa

delectatio, quam c oculus non vidit, nec auris au-

divit, nec in cor hominis ascendit (I Cor.u) ; » de

qua tamen legitur : «Exsultahunt sancti in gloria,
Letabunliir in Gubilibussuis (Psal. CXLIX).>

Stola carnis consistit in quatuor, claritate, suli-
tilitale , agilitate et impassibililate. De quihus
Dominus ait: «Mensuram bonam, et conferlam,
et coagilalam,et supereffluenlemreddent in sinum
veslrum (Luc. vi); >et alibi: «Fulgehunt justi,
et lanquam scintillae in arundinelo discurrent, et

regnabit Dominusillorum in perpetuum (Sap. iu).>
Fulgebunt clari el lanquam scinlilte subtiles, in
arundineto discurrent agiles ; et regnabit Somi-
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TTOSillorum in perpetnum : impassibiles; « abster-

get enim Deus omnemlacrymam ab ocuiis sancto-

runi, et jam mors non erit amplitis, neque luctus,

ncque clamor, nec>wllus dolor quoniam priora

A translcrunt (lai. xxv ; Apoc.vu ). >Ad hanc gra-
tiam merilis et precibusB. Gregoriinos perducat
DominusJesus Christus , qui est benedielusin sae-
•culasneculornm.Amen.

SERMO XIV.

m SGLEMNITATEANNCNTlATiONlSCLORIOSISSIMJLSEMPERVIRGIMSMARI^E."

Se cceli mria acceptione : &egradibus descensus Chrisli, et ascensionis vjusdtm, el quomodo
nos dcbeamus dcseenderc.

Nemoascendiiin cmlum, nisi quide ccdo descen-

dii, Eihus hominisqui esl i« ccelo{Joan. iu).
Cumdiligenlerintendoquis sum qui loquor, aui

de quo leq tor, silendumpolius arbitror quam lo-

•qiienduin.Loquor enim mulus de VerLo, terra de

. CMEIO,peccator de Sahatore. Cum tamen de pecca-
iore dicit Deus:« Quare tu enarias justilias meas,
et assumis Testamenlummeumper os luum (Psal.

MX); * sed quoniam creaiura non debet ohmute-

scere in laudibus Crcatoris, liceal niihi, fralres,

aliquid ex verbis prsemissisad laudem Redempio-
ris in gazoplrylaciummitlerc. Quaequidem verha,
Janto suhtiliori sunt consideralione pensanda,

quanto profundiori sunt intellectu fecunda. Vi-

iieiur enim quanlum ad litleraesuperficicm, quod
solus Christus'ad coelumascenderit, sicutipseso-
ius de ccelodescendit; cum tamen mnlti cum ipso,
vel mulli post ipsum in ccelumascendeiint. Mulli

ergo sunt ascensuri, ul quo praecessit sublimilas

capitis.illucel Iwmililascorporis subsequatur, ipso
dicente : «Volo,Pater, ubi ego sum, illic sifet nii-

nibier meiis (Joan. xn).J — «Ascendens aulem in

allum, captivam duxil captivilatem(Ephcs. ~iv), >

sanetos scilicet, quia divina visione suspensi in in-

ferni lenebiis tenebanlur. Dequibus legitur :« Edu-

xit vinclos suos de lacu in quo non erat aqua

(Zach. ix). >Porro si corticemlilteras velimusdi-

ligenter allendere, inveniemus sub illo nucleum,
suhlilis intelligenliae.

Ccelum enim in sacra Scriptura variis modis

accipitur. Interdum divinitatis signiflcat celsitudi-

nem, ut cum Lucifer ait: «Ascendamin erelum,
et ponam sedcm meam ad aquilonem, el ero si-
milis Altissimo (Isa. xiv). >Cum enim Lucijfer
csset in empireoconstitutus, non erat ccelum su-

perius quo possel ascendere. Sed coelum divi-
nilalis celsitudinem inlellexit, in quam deside-
rabat ascendere , ut essel similis Allissimo. Sic et
liic ccelumpolest convenienter inielligi, ut taliler

accipialur : Nemo,id eslnullushorainum unquam,
quantumlibet sanctus, etiam ah ulero sanctifi-

catus, ascendit in ctelum, id est in sublimitatem

divinitatis, ulcsselDeus, nisi illc qui de cozlode-
sccndit, id est de celsitudine divinilalis, ul esset

PATROL.CCXYII.

B homo, filius scilicct hominis,qui esl in cwlo, ma-
«ens Detis. Non enim slc descenditde ccelo, ut
non renianeret in ccelo; quia non sic factus esl

homo, ut desicrit esse Deus; seJ simul in unum
est dives et pauper, Deus el homo; Deus de Deo
anle saeculagenitus ; homo de homine in saeeulo
nalus. In Psalmo qaoque simile legilur: <Asumnio
coaloegressioejus, et occursus ejus usqne ad sum-
mum ejus (Psal. xvin). t IIoc hodie, fratres, imple-
tum est, quando «Verbum caro factum est, et ha-
bilawlin nohis (Joan. i). >—« Hodienovumfecit
Dominus super terram, mulier circumdedit virunu

(Jer. xxxi) gremio uteri \irginalis. Mulier, scd

intacta; maler, sed virgo. Haecin uiero circumde-
dit pucruni, sed virum ; infanlem, sed Deum. 0
vere novum, quod hodie fecii Dominus super ter-
ram ; quia stella solem, croalura Grealorem, filia

palreni concepit. Hodie fecit, ut ajternus sit tem-

poralis , simplex coroposilus, et morlalis sit iin-
morlalis. Hodie Iriuilalis mysterium innovavit, ut
tres sinl substantiaein unilale personas, sicut tres